LEI N.º  2.622

DE 06 DE MAIO DE 2009

ALTERA A REDAÇÃO E ACRESCENTA DISPOSITIVO À LEI Nº 2.351, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE AUTORIZA A FUNDAÇÃO PRÓ-ESPORTE DE SANTOS A EXECUTAR O PROJETO “ADOTE UM ATLETA”.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de abril de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º  2.622
Art. 1.º O artigo 1º da Lei nº 2.351, de 21 de dezembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica a Fundação Pró-Esporte de Santos autorizada a executar o projeto “Adote um Atleta”, mediante a concessão de auxílio financeiro aos atletas que representem o município de Santos nos Jogos Abertos da Juventude, Jogos Regionais, Jogos Abertos do Interior e outras modalidades esportivas.” (NR)
Art. 2.º O artigo 2º da Lei nº 2.351, de 21 de dezembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2.º  O valor do auxílio financeiro fica assim distribuído:

I – R$ 3.152,00 (três mil, cento e cinquenta e dois reais), como limite máximo, para atletas que tenham conquistado medalha nos Jogos Olímpicos ou Campeonatos Mundiais Adultos, por seleções nacionais, de suas modalidades;

II – R$ 2.679,00 (dois mil, seiscentos e setenta e nove reais), como limite máximo, para atletas que tenham participado dos Jogos Olímpicos ou Campeonatos Mundiais Adultos, ou tenham conquistado medalha em Jogos Panamericanos, por seleções nacionais, de suas modalidades;

III - R$ 2.364,00 (dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais), como limite máximo, para atletas que tenham participado dos Jogos Panamericanos ou tenham conquistado medalha em Campeonatos Panamericanos Adultos ou Campeonatos Sulamericanos Adultos, por seleções nacionais, de suas modalidades;

IV – R$ 1.576,00 (um mil, quinhentos e setenta e seis reais), como limite máximo, para atletas que tenham participado de Campeonatos Panamericanos Adultos ou Campeonatos Sulamericanos Adultos, por seleções nacionais, de suas modalidades, ou tenham sido campeões ou vice-campeões de Campeonatos Brasileiros Adultos ou dos Jogos Abertos do Interior;

V – R$ 1.261,00 (um mil, duzentos e sessenta e um reais), como limite máximo, para atletas que tenham participado de Campeonatos Brasileiros Adultos, ou tenham sido campeões ou vice-campeões de Campeonatos Estaduais Adultos ou dos Jogos Regionais;

VI – R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais), como limite máximo, para os demais atletas, de acordo com os critérios técnicos específicos de cada modalidade.

Parágrafo único. O auxílio mensal será concedido até 31 de dezembro de cada ano, podendo ser reajustado por ato do Prefeito Municipal, desde que previamente solicitado pela Fundação Pró-Esporte de Santos, correndo pela dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.” (NR)

Art. 3.º Fica acrescido o artigo 2º-A à Lei nº 2351, de 21 de dezembro de 2005, com a seguinte redação:

“Art. 2º-A Para desenvolvimento técnico de atletas e equipes esportivas que representem o município de Santos nos Jogos Abertos da Juventude, Jogos Regionais, Jogos Abertos do Interior e outras competições oficiais, fica a Fundação Pró-Esporte de Santos autorizada a conceder auxílio financeiro para treinadores até o limite máximo mensal de R$1.576,00 (um mil, quinhentos e setenta e seis reais), a ser fixado de acordo com os critérios técnicos específicos de cada modalidade.”

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5.º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de maio de 2009.

                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                    Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 06 de maio de 2009.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                            Chefe do Departamento
1
2
PA 126237/2007-79

FORMALIZADO POR AHT